Siehe $ 13 von Iph.!), doch erscheint für Sommerfrüchte von Bäumen 
als Termin Peter und Paul, für harte und Winterfrüchte von Bäumen 

als Termin Mariä Geburt. 

($ 14—20.) 

Siehe $ 14—20 von Iph. 

($ 21) 
De intestatis decedentibus. 

Siehe $ 21 von Iph., jedoch sollen beim Fehlen von Testaments- 

vollstreckern bei der Früchteverteilung dem Dekan nicht nur die Defini- 

toren, sondern auch der Kämmerer und die Prokuratoren helfen?). 

($ 22.) 
Postremo volumus, praecipimus atque mandamus statuta et ordi- 

nationes venerabilis quondam Crafftonis de Hanau canonici et archi- 

diaconi in ecclesia nostra Herbipolensi praedicta prescripto capitulo de 

anno domini millesimo tricentesimo septuagesimo primo datas et con- 

cessas ac sigillo archidiaconatus sui oblongo sigillatas et a retroactis 

temporibus usque in praesentem?®) diem inviolabiliter observatas pro 

eonsuetudinibus capituli et fraternitatis praedicti‘) in omni forma non 

aboleri, sed in posterum sine contradictione cuiuscunque simili nostra 

confirmatione servari, quarumquidem ordinationum tenor sequitur de 

verbo ad verbum et est talis. 

Nun folgen in Tom. VI f. 142 b—144a die Statuten des Landkapitels 

Ochsenfurt vom 4. Dezember 1371, welche gedruckt sind bei Krieg, Land- 

kapitel I, S. 117—121. 
($ 23.) 

De indulgentiis et relaxatione interdicti in die annali et exequiis 

fratrum defunctorum’). 

(1.) Et ut praedicta dies annalis ac alie peractiones dicte frater- 

nitatis in depositione et peractione fratrum defunctorum singulis annis 

') Doch fehlen hier die Worte: „decimam porcellorum et galli- 

narum seu pullorum sublevare, fructus huiusmodi animalium“. 

?) decanus dicti archidiaconatus cum diffinitoribus ac camerario 

et procuratoribus capituli sul... divisionem®) fructuum... facere pos- 

sint et debeant etc. Tom, VI fol. 142a. 

®) Verbessert aus praesens. *) Verbessert aus praedictis. 

5) Vgl. zu $ 23 den $ 26, Abschnitt 10 und 13 von Iph. 

6) Verbessert aus dimissionem. 
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et quolibet tempore, quo ipsos confratres aut eorum alterum in depo- 

sitione sua peragere contigerit'!), eo devotius et solemnius celebrentur 

ipsique celebrantes et dicto capitulo incorporati ac divinis offitiis tam 

diurnis quam nocturnis videlicet a primis vesperis usque post secundas 

vesperas interessentes et donis spiritualibus animentur, omnibus vero 

penitentibus, confessis et contritis quadraginta dies indulgentiarum de 

omnipotentis dei misericordia, beatorumque apostolorum Petri et Pauli 

ac preciosorum martirum Kiliani et sociorum ipsius ecelesie nostre Herbi- 

polensis patronorum meritis et auctoritate confisi de iniunctis eis peni- 

tentiis misericorditer in domino relaxamus. 

(2.) Interdieta autem et cessationes divinorum a nobis ac venerabili 

in Christo nobis dilecto?) Wolfframo®) de Seldeneck pro nunc archi- 

diacono*) loci praedicti iudice’) nobis subiecto in loca ista, ubi talia 

supradicta peragi et persolvi contingat, lata durantibus huiusmodi perac- 

tionibus et exequiis quoad id dumtaxat relaxamus et non ultra excom- 

municatis prorsus exclusis. 

In quorum omnium et singulorum robur, fidem et testimonium nec 

non ex certa scientia confirmationis nostre praesentis, praesentes litteras, 

ordinationes®) et statuta ”) in se continentes®) nostri vicariatus ac?) supra- 

dicti venerabilis nobis in Christo dilecti Wolfframi de Seldeneck archi- 

diaconi moderni loci supradicti impendentibus sigillis iussimus commu- 

niri. Datum Herbipoli anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo 

octavo die Sabbathi undecima mensis Januarii. 

Et nos Wolfframus de Seldeneck canonicus et archidiaconus ecclesie 

Herbipolensis dictique capituli ruralis in Ochssenfurt recognoscimus prae- 

sentes litteras, ordinationes et statuta capituli dicti ruralis in Ochssenfurt 

in se continentes de nostra voluntate, consensu pariter et assensu ac ex 

certa scientia fore factas et per reverendum in Christo patrem et domi- 

num dominum Johannem episcopum Herbipolensem dominum nostrum 

gratiosum et nos confirmatas ideo in evidens testimonium omnium et 

singulorum praemissorum sigillum archidiaconatus nostri ad sigillum 

iam dicti nostri domini gratiosi impendentes iussimus communiri. Datum 

et actum Herbipoli anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo 

octavo die Sabbathi undecima mensis Januarii. 
Anno domini milesimo quadringentesimo quinquagesimo sabatho 

post festum sancti Egidii, que erat quinta dies Septembris, fuerunt pro- 

!) Verbessert aus contingerit. ?) Verbessert aus dilecti. 

?) Verbessert aus Wolfframi. 4) Verbessert aus archidiaconi. 
5) Verbessert aus iudicis. 6) Verbessert aus ordinationum. 

’) Verbessert aus statutorum. °) Verbessert aus continentium. 

°) Verbessert aus a. 
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ducta presentia statuta et affirmata coram iuditio vicariatus et officia- 
latus curie Herbipolensis coram honorabilibus viris et dominis domino 

Reychardo de M.spach decano maioris ecclesie Herbipolensis necnon 

vicario in spiritualibus domino Georio Hoenloch sacrorum canonum 

doctore egregio'), domino Johanne Fabri notario necnon et ceteris tabel- 

lionibus?) et procuratoribus®) curie Herbipolensis regnante domino epi- 

scopo Gotfrido Schenkenn de Liempurgk. 

4. 1446, Februar 21. 

Statuten des Landkapitels Gerolzhofen vom 21. Febr. 1446 )5). 

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Amen. Gottfridus dei 

et apostolicae sedis gratia episcopus Herbipolensis ad perpetuam rei 

memoriam. Quia cunctis nobis subiectis et praecipue clericis pacem et 

quietem causare appetimus ad sedandas lites et controversias, quae inter- 

dum inter ipsos emergunt, libenter studium impendimus oportunum, et 

ut tediosi labores sumptusque‘) superflui evitentur et salvo cuilibet iure 

suo charitatis in eis vinculum perseveret. Sane iam dudum inter devotos 

nobis in Christo dilectos beneficiatos, clericos curatos et non curatos sub 

archidiaconatu Geroltzhoven vulgariter nuncupato constitutos nostrae 

dyocesis seu in loca decedentium pro tempore subrogatos ex una et cleri- 

corum beneficiatorum eiusdem archidiaconatus decedentium fidecommis- 

sarios seu ultimarum voluntatum executores de et super fructibus, reddi- 

tıbus et proventibus eorundem benefitiorum pro tempore vacantium ex 

altera parte lites et controversiae diverse sunt exorte propter continua 

dubia, quantum pro decedentibus et quantum pro ipsorum successoribus 

de eisdem fructibus, redditibus et proventibus futuris nondum in appo- 

!) Verbessert aus doctor egregius. 

2) Verbessert aus ceterum tabellionum. 

®) Verbessert aus procuratorum. 

*) Diese bisher nicht gedruckten Statuten sind erhalten im O0.A.W, 

(im ersten Zimmer nach dem der Registratoren, in einem Fach der nörd- 

lichen Wand) in Abschrift vom Jahre 1561. — Herrn Pfarrer Pfriem- 

Langenprozelten, der dieses Statut dort gefunden und mich darauf auf- 

merksam gemacht hat, danke ich auch hier bestens, 

5) Mit diesen Statuten von Gerolzhofen stimmen in der ganzen 

Anlage und dem Inhalte nach vielfach wesentlich überein die Statuten 

von Münnerstadt und Mellrichstadt. Was aber die Früchteverteilung 

anlangt, so kehren wortgetreu die Bestimmungen der Statuten von Ip- 

hofen-Schlüsselfeld wieder. 

6) Verbessert aus supplieii. 
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tecis seu cellariis recollectis aut repositis levarı et recipi debeat. Nos 

huiusmodi dubiis et litibus per declarationes nostras finem imponere 

aliaque plura dictis beneficiatis praesentibus et futuris utilia et accom- 

moda anectere cupientes statuimus et ordinamus omnia et singula cleri- 

corum decedentium in dicto archidiaconatu beneficiatorum et testatorum 

bona praesertim apud se recondita et collecta, sive in vino, annona, 

utensilibus rebus, libris, vestibus, lectisterniis, animalibus, pecoribus, 

bladiis, pecuniis sive quibusvis aliis rebus mobilibus et immobilibus 

consistant, iuxta ultimas voluntates ipsorum ab eorundem fidecommissarlis 

aere alieno primitus deducto convertenda fore et converti debere eo 

modo et ordine, quibus illa post ipsorum mortem fieri voluerunt, specifi- 

caverunt et ordinarunt. Quod si bonorum distributionem morientes par- 

tieulatim non fecerunt aut disposuerunt, sed fidecommissariorum relique- 

runt!) arbitrio, tunce eandem distributionem iuxta industriam a deo 

fidecommissariis creditam, non sibi?) ipsis bona condividendo partiantur 

aut inbursent, sed in utilitatem benefitiorum decedentium aut alium 

pium usum pro testantium salute animarum convertant sieque fide- 

commissionis offitium exerceant, ut in extremo iuditio dei°®), qui nec 

fallit neque fallitur, rationem valeant reddere expeditam. Si vero ali- 

quem dicti archidiaconatus beneficiatum intestatum seu de bonis suis 

nullam facientem aut committentem ordinationem decedere ab hac luce 

contigerit, ex tunc bona sua per eum relicta successioni iuxta iuris 

communis dispositionem relinguimus salvo semper iure in praemissis 

nobis nostrisque successoribus debito ac a nostris praedecessoribus longis 

retroactis temporibus ratione quotte inducto. Et cum ultime voluntates ) 

decedentium canone dicente ab omnibus sunt servande et custodiende, ideo 

in virtute sanctae obedientiae distrietissime inhibemus sub poena ex- 
communicationis et mulcta centum marcarum auri fisco nostro nostrorum- 

que successorum applicandarum omnibus et singulis communitatibus®) et 

offitialibus, elerieis et laicis, nobilibus et plebeis ac quibuscunque aliis 

nobis subiectis, cuiuscunque status et conditionis existant, ne bona dece- 

dentium beneficiatorum dicti archidiaconatus ullo unguam tempore reci- 

pere, usurpare, sibi inbursare aut alias qualitercunque occupare praesu- 

mant nec se de eiusdem bonis mobilibus seu immobilibus quovismodo 

contra sacrorum canonum provincialium et synodalium sanxiones aut 

statuta aliquatenus per se, alium vel alios, directe vel indirecte, publice 

vel occulte intromittant nec etiam impedire praesumant, quominus exe- 

!) Verbessert aus relinquerunt. ?) Verbessert aus sub. 

?) Münnerstadt und Mellrichstadt haben ei. 

*) Verbessert aus voluntas. 

5) Verbessert aus communicantibus; vgl. Münnerstadt. 
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cutores per defunctum deputati de huiusmodi bonis relictis iuxta pote- 

statem ipsis ab eodem defuncto et a iure concessam libere disponant, 

prout secundum deum et iustitiam videbitur expedire. In premissis 
vero culpabiles, inobedientes et rebelles poenis!) et sententiis in dietis 

statutis contentis?) subiacere volumus®) et nihilominus ad poenas per 

nos comminatas et alias graviores et formidabiliores*) contra eos iusticia 

mediante procedemus. 

($ 1—19.) 

(handelnd von der Art der Früchteverteilung), siehe $ 1—19 von Iph.®) 

($ 20.) 

De fimo et straminibus. 

Ceterum volumus et mandamus, quod fimus seu stercora iumen- 

torum seu anımalium et stramina decedentes circa beneficiatos reperta 

seu relicta apud benefitium et successorem beneficiati decedentis ex in- 

tegro remaneant. 

($ 21.) 

(De intestatis decedentibus) °). 

Siehe $ 21 von Iph., jedoch heisst es, bei der Früchteverteilung 

sollten die Definitoren oder Prokuratoren mithelfen. 

($ 22.) 

Ad praecavendum ?) igitur huismodi formidabilia pericula et even- 

tus inopinatos tutum nobis videtur, ut quilibet dietorum beneficiatorum 

!) Verbessert aus per eius. ) 
2) Dieses Wort ist zu ergänzen; vgl. Mellrichstadt. 
®) Dieses Wort ist zu ergänzen; vgl. Mellrichstadt. 

*) Verbessert aus formidabiles; vgl. Mellrichstadt. 

>) Jedoch fehlt hier in den Statuten von Gerolzhofen bei $ 5 die 

Ueberschrift, in $ 7 heisst es hier bei Gerolzhofen statt „zippate“ im 

zweiten Satz „ligonisate“, im dritten Satz statt „nidergezogen* hier 

„nitergetragen“ und statt „zippaverit“ hier „ligonisaverit“. Ligonisare 

= hacken. — Hier bei Gerolzhofen finden sich in den Ueberschriften 

einzelne kleine Abweichungen gegenüber Iphofen, welche jedoch nicht 

vermerkt wurden. 

6) Diese Ueberschrift fehlt im Text. 

?”) Verbessert aus procavendum. 
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eo die, quo capitulum ipsorum celebratur aut alio die, suum condet testa- 

mentum, codicillum aut aliam ultimam voluntatem ac suos deputet fide- 

commissarios sive ultimae voluntatis suae executores in decani testium- 

que fidedignorum praesentia, quorum tunc comodosius forsan copia haberi 

poterit quam aliis anni temporibus, quae rata et firma volumus inviola- 

biliter ') haberi?), ne quis eorum, quod absit, intestatus decedat. 

($ 23.) 

De capitulo singulis annis celebrando. 

Ut igitur beneficiatis?) dieti archidiaconatus major testandi accre- 

scat commoditas ac ipsorum utilitas saltem semel in anno ab omnibus 

communiter tractetur pacis et amicitiae foedus inter eosdem generetur ‘) 

genitumque conservetur et cultus augeatur divinus defunctorumque eorum 

fratrum memoria habeatur, statuimus et ordinamus, ut deinceps per- 

petuis futuris temporibus omnes et singuli dicti archidiaconatus bene- 

fieiati tam curati quam non curati in suis beneficiis residentes aut ipsis 

absentibus eorum vicegerentes singulis annis feria quarta hora vespera- 

rum consueta post festum beati Bartholomei apostoli in opidum nostrum 

Geroltzhoven aut alium locum aptum et idoneum sub limitibus et ter- 

minis dicti archidiaconatus situm, quem ıipsi beneficiati aut ipsorum 

maior pars?) duxerint eligendum®), conveniant et vigilias mortuorum 

decantent ac die sequenti singulis divinis offitiis processionique publice 

a prineipio usque ad finem, nisi aliud de ipsius decani licentia obti- 

nuerunt, cantando et legendo iuxta ordinationem decani et procuratorum 

aut alterius ipsius ad hoc deputati absque insultationibus et confusioni- 

bus reverenter intersint induti superpelliciis, clericalibus non filtreis 

aut stramineis pileis more secularium infra eadem offitia cooperti, sed 

caputio aut”) mitra decenti. Si quis vero cantando et legendo, vigiliis et 

processionibus et missis non interfuerit aut interessens insultationes aut 

confusiones causaverit aut chorum sine licentia decani exiverit, pro 

quolibet praemissorum delictorum quindecim denarios aut alia quam 

coopertura clericali capite tectus fuerit, sex denarios monetae currentis 

nomine poene decano et capitulo irremissibiliter persolvat. 

(8 24.) 
Ordo divinorum offitiorum, 

(1.) Preterea ut congruus in dietis divinis offitiis ordo observetur 

') Verbessert aus immobabiliter. ?) Verbessert aus habere. 

3) Verbessert aus beneficiatus. *) Verbessert aus gubernetur. 

5) Verbessert aus pest. 6) Verbessert aus eligendis. 

?) aut ist ergänzt. 
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confusioque evitetur, statuimus et ordinamus decanum et procuratores 

singula ordinare debere in divinis offitiis necessaria ut puta regentes, 

intonantes, lectiones legentes, versus cantantes, sermonem facientem, ad 

missas ministrantes et celebrantes easdem, quarum prima pro vivorum 

et secunda defunctorum salute fratrum ac omnium christifidelium ani- 

marum decantari debent cum offitio „Si enim credimus“ et collecta 

„Deus '), venie largitor“ sola, „Deus, cuius misericordie non est numerus“ 

et „Fidelium, deus, omnium“ sub una conclusione, epistola „Nolumus vos 

ignorare“‘, graduale „Si ambulem‘, tractus „Commovisti, domine, ter- 

ram?)‘. Tertia vero missa per decanum legittime non impeditum de 

assumptione beate Mariae virginis decantetur, ceterique presbiteri omnes 

et singuli rationabiliter non impediti sub poena quindecim denariorum 

monete currentis?) divina solemnia missarum iuxta dietorum procura- 

torum ordinationem devote celebrent et ad‘) peragendum sunt astricti. 

(2.) Si quis autem dietorum beneficiatorum 5) aut eorum vices geren- 

tium negligens fuerit aut remissus et die praefata in dicto opido nostro 

aut alio loco electo legittimo cessante impedimento non comparuerit, 

solvat poene nomine dimidium florenum a decano et procuratoribus 

irremissibiliter exigendum ®). 

(8 25.) 

De capitulari interdieti relaxatione’). 

Ne igitur dicta veneranda congregatio totque et tantorum divi- 

norum offitiorum peractio propter ecclesiasticum interdietum seu divi- 

norum cessationem impediri aut diferri valeant, singulas divinorum 

prohibitiones ac cessationes ac ecclesiastica interdiceta in locum dicte 

congregationis a nobis nostrisve successoribus aut iudicibus nobis subiec- 

tis indicta et fulminata seu indicenda et fulminanda, nisi propter cap- 

turam aut interemptionem cleri promulgarentur, a dietis primis vesperis 

usque ad secundas vesperas inclusive de speciali°®) gratia exnunc prout 

extunc suspendimus, tollimus et relaxamus ac pro non fulminatis dicto 

durante tempore et non diutius habere volumus, interdietis tamen ac 

') Deus ist ergänzt. 

?) terram ist ergänzt; siehe Münnerstadt und Mellrichstadt. Die 

Stelle ist genommen aus Psalm 59, 4. 

®) Verbessert aus tenerentur. *) ad ist ergänzt. 

?) beneficiatorum ist ergänzt. °) Verbessert aus exigenda. 

”) Verbessert aus relaxatio. ®) Verbessert aus spirituali. 
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interdicto causam praestantibus et excommunicatis ab huiusmodi divinis 

offitiis prorsus exelusis. 

($ 26.) 
Indulgentiarum largitio. 

Cupientes denique populum christianum ad interessendum divinis 

offitiis quasi quibusdam alectivis muneribus, indulgentiis videlicet et 

remissionibus invitare omnibus et singulis christifidelibus poenitentibus 

et confessis, qui dictis vigiliis quadraginta, qui vero processionibus et 

missarum solemniis tunc per sacerdotes celebrandis interfuerint, de quo- 

libet seorsum totidem dies de iniunctis eis poenitentiis misericorditer in 

domino relaxamus. 

(8 27.) 
Oblationum receptio. 

Item omnes oblationes missarumque comparationes!) praefatis loco 

et die factas et oblatas non loci plebano, sed in utilitatem capituli ex 

equitate cedere volumus et praecipimus. 

($ 28.) 

Processuum insinuatio. 

Divinis peractis offitiis decanus per se vel alium, antequam ad alıa 

se divertat, in omni dicti archidiaconatus beneficiatorum et eorum vice- 

gerentium praesentia alta et intelligibili voce singulos generales pro- 

cessus et mandata a nobis nostrisve successoribus aut iudicibus nobis 

subiectis emanatos et transmissos fideliter publicet et insinuet, ne quis- 

quam?) eorum per ignorantiam se valeat a cohertione talismodi pro- 

cessuum et mandatorum excusare excommunicatosque ex eis, sive prae- 

sentes sive absentes sint, tunc publicet et insinuet, ut alii per se ab 

ipsorum participatione damnosa valeant praecavere et ipsi per hoc rubore 

suffusi ad humilitatis gratiam et reconciliationis belefitium facilius in- 

celinentur. 

($ 29.) 

Scurrilium operum prohibitio. 

A crapula et ebrietate clerici se diligenter abstineant, unde sibi 

vinum et se vino temperent taxillorumque ludos ac alias lenitates nequa- 

!) Verbessert aus comparationis. ?) Mellrichstadt hat hier quis 
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quam exerceant, ad rixas seu convitia realia aut verbalia aut alia scur- 

rilia opera nequaquam se convertant sub poena unius floreni totiens 

quotiens aliguod praemissorum ') praedieta durante congregatione per- 
petraverint a fiscali irremissibiliter exigenda, cuius floreni medietatem 

dieto decano et capitulo, religuam fisco nostro applicarı volumus et man- 

damus salva nihilominus maiori poena per nos nostrosve successores sibi 

infligenda, secundum quod excessus meruerit delinquentis. 

($ 30.) 

De hora capituları. 

Refectione sumpta ad sonitum campane omnes et singuli con- 

capitulares?) pro capitulo celebrando in ecclesiam conveniant ac pro 

ipsorum utilitate, honore et comoditate omnia tractanda et per decanum, 

diffinitores et procuratores aut alterum?) eorum proponenda mature et 

deliberate tractentur *) vota. singulorum per decanum colligendo?°), et, 
quiequid tunc dictum capitulum aut maior ipsius pars concluserit, ab 

omnibus observetur paucorum contradictione non obstante. 

($ 31.) 
De decani electione, promissione et offitio suo sequitur. 

Decanus pro tempore existens capitulo et ipso volentibus in suo 

permanebit offitio, ipsis vero aut altera ipsarum‘) partium volentibus 

novus decanus singulorum capitularium votis scrutatis de ipsorum gremio 

assumatur’) et saltem per unum annum sub poena 6 florenorum, medie- 

tatem fisco nostro, alteram vero partem capitulo praefato applicandorum 

exerceat, promittatque®) fide data in manus praecedentis decani aut 

unius de senioribus capitularıbus vice et?) nomine totius capituli no- 

stros ac nostrorum successorum iudicumque!®) nobis aut eis subiectorum 

processus et mandata generalia et praesertim poenalia congruis horis'') 

et locis plebanis eorumve vices gerentibus ceterisque eiusdem archi- 

!) Verbessert aus praedictorum. Die Korrektur ergab sich $ 29 

von Münn. und Mellr. 

2) Verbessert aus per capitulares. °) Verbessert aus alterius, 

4) Verbessert aus pertractent. 5) Verbessert aus colligenda. 

6) Verbessert aus ipsorum. ?) Verbessert aus assumat. 

®) Verbessert aus quae. 

°) et war zu ergänzen; vgl. Mellr. $ 31. 

10) Verbessert aus iuditiumque. 11) Verbessert aus hominis. 

u. — N 
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diaconatus beneficiatis velle insinuare et publicare et, si terminus in 

huiusmodi mandatis nimis!) videtur accuratus?), quod extunc proro- 

gationem et circumductionem impetrare et expedire pro posse velit con- 

vocationesque?) generales dumtaxat de omni diffinitorum et procuratorum 

dieti capituli vel maioris partis ipsorum consilio et assensu facere debe- 

bit sub capituli tamen‘®) expensis, ac cetera omnia ad offitium suum 

pertinentia fideliter exercebit secundum posse suum, 

($ 32.) 

De capitularium et extracapitularium promissione decano fienda. 

(1.) Promissione per decanum praestita omnes et singuli dicti archi- 

diaconatus beneficiati eidem°) decano obedientiam et reverentiam deca- 

nis ruralibus in nostra diocesi fieri solitam et consuetam exhibere et 

facere statutaque dicti capituli et rationabiliter statuenda firmiter ob- 

servare ac nulli secreta eiusdem capituli velle pandere et detegere manuali 

sponsione promittant. Si quis vero in praemissis culpabilis repertus 

fuerit et secreta sive tractatus capitulares detexerit, dicti decanus et 

capitulum ab eorum consortio et capitulo tamquam infamem et indig- 

num excludere et segregare perpetue aut ad tempus iuxta qualitatem 

delicti nostro nostrorumve successorum consilio ®), iussu aut decreto requi- 

sito debent et tenentur singulique’) extracapitulares seu benefitia dicti 

archidiaconatus in arrendam habentes°), cum secretis capituli non inter- 

sint, secreta capituli nolle detegere non promittant, sed cetera quemad- 

modum capitulares ipsi decano fide data promittant. Si vero aliqui 

tunc absentes aut de novo benefitia dieti archidiaconatus in titulum 

aut arendam recipient, hi infra mensem a tempore absentiae aut initio 

sue promotionis sive arende computandum°) legittimo cessante impedi- 

mento sub poena duorum florenorum fisco nostro nostrorumve succes- 

sorum applicandorum per se vel alium ad hoc suffitiens et speciale man- 

datum habentem praefatam decano faciant promissionem !°). 

(2.) Preterea omnia bona amphiteotica dieti capituli decanus pro 

!) Verbessert aus nostris. 2?) Verbessert aus accurtatus. 

3) Verbessert aus convocationisque. 

*) Verbessert aus tum. 5) Verbessert aus eisdem. 

6) consilio irrequisito: hat die Abschrift, was wohl zu verbessern ist 

in: consilio, iussu aut decreto requisito. So die Statuten von Münner- 

stadt $ 32, 1. 
7) Verbessert aus singulisque. °) Verbessert aus habentium, 

?) Verbessert aus computandis. :0) Verbessert aus promissione. 
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tempore existens amphiteotis modo consueto confert!) sibique?) im- 

bursabit, quod conferentibus amphiteostes?) ab emphiteotis de iure seu 

consuetudine®) debetur, sublevabitque et imbursabit idem decanus a 

quolibet beneficiato de maiore parte de novo capitulum intrante 30 

denarios usuales, ab aliis vero mediocribus et exilibus beneficiis, bene- 

ficiatis aut benefitia in arendam habentibus quindecim dumtaxat denarios 

recipiet iuxta ipsius capituli longevam et approbatam consuetudinem et 

saltem modicum ratione sui offitii sentiet comodum et emolimentum. 

(3.) Volumus präeterea et ordinamus, ut decanus nullum clericum 

extra civitatem et diocesin Herbipolensem ad ordinem promotum huic 

venerande congregationi interesse aut alias in dicto archidiaconatu 

morari permittat, nisi per?) litteras sui ordinatoris se legittime ordi- 

natum docuerit, et si in huiusmodi peregrini presbiteri literis aliquis 

dubitationis®) scrupulus emerserit, eundem ad nostrum sive successorum 

nostrorum ?) in spiritualibus vicarium generalem ad®) examen trans- 

mittere seque nostri?) sucdessorum nostrorumve in spiritualibus vicarii 

generalis sententie sive diffinitioni!) fideliter intendere et obedire debet !!) 

et tenetur. Quodque quodlibet membrum dieti capituli, quam cito sibi 

constiterit de praesentia cuiuscunque sacerdotis ignoti, id suo decano 

infra unius mensis spatium a tempore notitiae computandum !?) intimare 

et notificare debet et tenetur sub poena obedientiae nobis praestitae '?) 

et successoribus nostris prestandae !). 

($ 33.) 

De procuratorum et diffinitorum electione, promissione et offitio. 

(1.) Votis singulorum capitularium per decanum scrutatis duo ex 

eis honesti ac circumspecti beneficiati in procuratores eligantur, quibus 

!) confertque: hat inkorrekt die Abschrift. 

?) sibi: hat inkorrekt die Abschrift. 

®) Die Abschrift ist hier undeutlich. Mellrichstadt $ 32, 2 klärt 

auf, wie das Wort heissen muss. 

#) In der Abschrift steht nach consuetudine das Wort primo, das 

zu streichen ist. 

5) Verbessert aus pro. 6) Verbessert aus dubitationem. 

?) Nach nostrorum hat die Abschrift aut ipsorum, was zu streichen ist. 

8) ad: fehlt in der Abschrift. ?) Verbessert aus nostris. 

10, Verbessert aus diffinitione. 1!) Verbessert aus deberet. 

12) Verbessert aus computandis. '?) Verbessert aus praestita. 

14) Verbessert aus prestandis. 

an nee 
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electis capitulum se more solito in tres partes pro diffinitoribus novis 

eligendis vel antiquis continuandis se dividat, quarum partium quae- 

libet!) unum honestum et idoneum de sua parte beneficiatum in diffini- 

torem eligat et electi una cum decano quartum pro diffinitore ex gremio 

capituli assumant, qui offitia, ad quae electi fuerint, sub poena quatuor flore- 

norum medietatem fisco nostro nostrorumve successorum alteram medie- 

tatem capitulo praefato applicandorum ?) acceptare tenentur et ad minus 

per annum exercere, quos procuratores et diffinitores onerum capituli 

incumbentium de cetero una cum decano taxatores constituimus et fore 

volumus, iurareque quilibet ipsorum tactis sacrosanctis libris®) debebit 

in manus decani nomine capituli subsidia episcopo debenda ac quae- 

cunque alıa onera dicto capitulo incumbentia iuxta exigentiam fruc- 

tuum, emolumentorum et proventuum beneficiatis a suis benefitiis ob- 

venientium aeque imponere, taxare, colligere et fideliter exponere velle, 

fraude, dolo, odıo, amore seclusis ac alıas offitium suum fideliter ex- 

ercere. Ut igitur singula onera dicti capituli pro tempore imponenda 

aequaliter imponantur, statuimus et ordinamus, ut quilibet beneficiatus 

sive benefitium in titulum sive arrendam habuerit, requisitus per decanum 

aut diffinitores sive procuratores dieti capituli omnes et singulos fructus 

illo dumtaxat anno, quo huiusmodi subsidium imponi contigerit et de 

huiusmodi anno perceptos et recollectos et qui percipi poterint et colligi, 

medio iuramento in ipsius decani manibus praestando in scriptis exhibere 

et tradere debet et tenetur sine fraude et dolo. 

(2.) Quibus oneribus per decanum et diffinitores et procuratores 

taxatis et impositis nolumus per quempiam ipsis taxantibus verbo aut 

facto, publice vel occulte aliquatenus convitiari sub poena exclusionis 

et a capitulo et infamie‘), sed quilibet portionem sive quantitatem sibi 

impositam in termino per eosdem taxantes praefinito absque contra” 

dictione persolvat sub poena per dictos taxantes eis imponenda salva 

nihilominus alia poena per nos nostrosve successores excedenti infli- 

genda. 

(3.) Faciantque dieti decanus et procuratores et diffinitores singu- 

lis annis die capitulari aut alio die ad hoc deputato a capitulo certis 

capitularibus per capitulum ad hoc deputandis de censibus, redditibus, 

poenis et contributis ac ceteris receptis et distributis caleulum et ple- 

nariam rationem. Qua ratione facta poterunt°) praefati decanus, pro- 

curatores et diffinitores superremanentia, si quae®) fuerint, inter prae- 

!) Verbessert aus quilibet. 2) Verbessert aus applicandis. 

3) Verbessert aus literis. #) Verbessert aus a fame. 

5) Verbessert aus poterint. 6) Verbessert aus qua. 
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sentes dividere aut in comuni capituli erario pro futuris capituli negotiis 

expediendis reservare. 

(4.) Quanto igitur decanus alias personas onere et honore precellit, 

tanto volumus eum pinguius praemiari'!). Idcirco statuimus et ordi- 

namus, ut decano pro tempore existenti in distributionibus proxime ?) 

tactis respectu aliorum duplum exhibeatur et tradatur. 

(5.) Insuper ne dietim singulos de capitulo vocari et ob quascun- 

que etiam minimas causas turbari et expensas facere contingat, volumus 

et decernimus, ut decanus cum sex diffinitoribus et procuratoribus de 

singulis capituli negotiis et casibus emergentibus determinandi, diffini- 

endi et expediendi plenariam habeant potestatem et auctoritatem factum- 

que proinde habeatur, ac si a toto capitulo peractum esset, nisi huius- 

modi causae tam magnae et praegnantes forent, propter quas capıtulum 

ducerent convocandum?°). Quo convocato singulos capitulares vocatos et 

pro capitulo celebrando requisitos ac eorum quoslibet sub poena unius 

floreni fisco nostro nostrorumye successorum applicandi*) eidem interesse 

volumus praecipimusque. 

(6.) Et cum nulli offitium suum debeat esse damnosum, ordinamus, 
ut offitialis archidiaconi, decanus, procuratores, diffinitores et praedi- 

cator praefato durante capitulo expensas habeant moderatas a capituli 

aerario communi. 

(7.) Litium anfractus?) evellere cupientes hortamur et requirimus 

decanum, diffinitores et procuratores dicti capituli, quatenus discordias 

inter suos confratres exortas exstirpare ®) et suscitandas”), quantum possi- 

bile est, praevenire studeant, ut tranquillo corde digne®) deo°?) suum 

ministerium !°) valeant exhibere. 

(8.) Has igitur nostras ordinationes praesentes confirmamus et rati- 
ficamus ac, prout ad unumquemque spectat!!), ab omnibus dicti archi- 

diaconatus beneficiatis inviolabiliter observari mandamus praecipientes 

decano, procuratoribus et diffinitoribus, ut quoslibet!?) iuxta traditam 

sibi formam excedentes irremissibiliter puniant, alioquin tam excedentes 

quam punire negligentes poena condigna percellentur. Nolumus tamen 

a loci archidiacono quemquam beneficiatum in praemissis aut aliis ex- 

') Verbessert aus praemiorii. ?) Verbessert aus proximum. 

®) Verbessert aus convocandis. *) Verbessert aus applicandis. 

5) Verbessert aus amfractis. 6) Verbessert aus extirpare. 

?) Verbessert aus sustendendas. ®) Verbessert aus digno. 

°, Verbessert aus deum. ‘%) Verbessert aus mysterium. 

!!) Verbessert aus spectatis. 12) Verbessert aus quilibet. 
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cedentem nisi in ipsius archidiaconi processuum et mandatorum in- 

sinuatione') negligentem seu remissum puniri?) et castigari®), sed nobis 

nostrisque successoribus cleri correctionem iuxta juris exigentiam ac 

vetustam consuetudinem reservamus. 

(9.) In quorum omnium et singulorum testimonium evidens atque 

robur nostri vicariatus sigillum praesentibus‘) duximus appendendum. 

Datum et publicatum in civitate Herbipolensi anno domini mille- 

simo quadringentesimo quadragesimo sexto die vicesimo primo mensis 

Februarii?). 

3% 1448. November 6. 

Statuten desLandkapitels Karlstadt vom 6. November 1448°). 

Confirmatio statutorum capituli Carolstadt. 

In nomine sancte et individue trinitatis. Amen. Gotfridus dei 

et apostolice sedis gratia episcopus Herbipolensis et Frantie orientalis 

dux ad perpetuam rei memoriam. Sincere devotionis affectus, quam’”) 

honorabiles et devoti nobis in Christo dilecti decanus, camerarius?) et 

procuratores ceterique in distrietu et limitibus capituli ruralis in Carol- 

!) Verbessert aus insinuationem. 2) Verbessert aus punire. 

®) Verbessert aus castigare. *) Verbessert aus praesentis. 

5) Am Schluss der Statuten sieht: Deo Gratias, darunter JA und 

darunter 15 E 61. — Im Jahre 1561 ist nämlich die Abschrift gemacht 

worden. 

6) Diese bisher ungedruckten Statuten sind uns erhalten im 

O0.A.W.. Tom. I f. 42a/b, in einer aus dem 17. Jahrhundert stam- 

menden Abschrift, die jedoch teilweise inkorrekt ist, sodass Verbesse- 

rungen vorgenommen werden mussten. — Diese Statuten haben weder 

den Typ Iphofen noch Gerolzhofen, sondern tragen selbständigen Cha- 
rakter. 

”) Verbessert aus que. 

®) Verbessert aus camerarii. — In dieser Urkunde ist vom Käm- 

merer an fünf Stellen die Rede, zweimal in der Einleitung, einmal im 

zweiten und zweimal im dritten Abschnitt. Im ersten und dritten Fall 

wird gesprochen von camerarii, sonst von dem camerarius. So lange 

es Landkapitelskämmerer in der Diözese Würzburg gab, hatte jedes 

Dekanat nur einen solchen Beamten. Krieg, Die Landkapitel I, S. 69 ff., 

114 f. Siehe ferner oben S. 1 f,4f. Darum war anzunehmen, dass es in 

jedem Falle camerarius heissen müsse, 
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stat nostre Herbipolensis diocesis beneficiati ad nos et ad ecclesiam 

nostram Herbipolensem gerunt, promerentur, ut vota') illorum ? 

per que controversie, lites?) et discordie diminuuntur, ad exauditionis gra- 

tiam favorabiliter admittimus et etiam, que pro ipsorum pace et concordia 

provide facta sunt, ut illibata persistant, auctoritate nostra ordinaria 

roboramus’). Sane petitio eorum decani, camerarii, procuratorum et bene- 

ficiatorum capituli in Carlstat predicti nobis nuper exhibita continebat, 

quod ipsi ex‘) eorum certa scientia bonaque et matura deliberatione et 

quam pluribus tractatibus capitulariter, ut dicebant, vicibus veratis (?) 

praehabitis inter se concordarunt ac, quantum in eis fuisset et esset, 

ordinaverunt?) et statuerunt®) in omnibus et per omnia ut sequitur. 

(1.) In primis. Quod, quotienscumque aliquis”?) benefitium®) eccle- 

siasticum cum cura vel sine cura infra distrietum seu limites memorati 

capituli ruralis obtineat, deinceps decedere contingat, fructus, proventus 

et redditus universi?) huiusmodi beneficii illius anni, in quo talis bene- 

fieiatus diem suum clausit extremum, secundum ratam temporis ad ultime 

sue voluntatis executores, reliqui vero fructus et proventus omnes ad 

successorem in eodem benefitio similiter secundum ratam temporis spectare 

debent ac pertinere, incipiendo annum huiusmodi a!?) die sancti Petri 

ad cathedram de mense Februarii (22. Februar), continuando et revol- 

vendo usque ad idem festum sancti Petri ad cathedram anni sequentis, 

taliter videlicet: 

Quod si ille decedens post dietum festum sancti Petri vixerit per 

medium quartale anni, extunc ipsius defuncti executores sive fide- 

commissarii, si testatus decessit, alioquin ille vel illi, qui de iure et 

consuetudine laudabili et approbata in bonis per defunctum relietis suc- 

cedent, si intestatus, octavam partem; si vero per quartam partem 

anni post huiusmodi festum sancti Petri vixerit, quartam partem; si 

vero permedium annum, medietatem; sivero per tria quartalia, 

tres partes, et sic suo modo computando per septimanas, si necesse fuerit, 

omnium fructuum, reddituum et proventuum predicti beneficii, quod 

') Verbessert aus votis. — Diese Verbesserung ergibt sich durch 

Vergleich dieser Urkunde vom 6. November 1448 mit einer bei Krieg, 

Die Landkapitel I, 8. 113 abgedruckten Urkunde vom 12. Juni 1340. 

2) Verbessert aus litis. 

®) Verbessert aus roboremus. *) Verbessert aus et. 

°) Verbessert aus ordinassent. 6) Verbessert aus statuissent. 

?) Verbessert aus aliquem. ®) Verbessert aus beneficiatum. 

°) Verbessert aus universos. 10) Verbessert aus ad. 
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ipse defunctus obtinebat, recipere debent et possunt!) contradictione 

cuiuscunque non obstante, reliquis redditibus, fructibus, proventibus suc- 

cessori eiusdem beneficii secundum ratam temporis eo modo, ut premit- 

titur, computando remanentibus hoc adiecto, quod expense pro cultura 

vinearum, agrorum et bonorum ac pro fructibus, proventibus, redditibus 

colligendis?) et observandis?) rationabiliter facte et fiende tam defuncto 

quam in benefitio eodem successori secundum ratam expositorum cuilibet 

proportionabiliter computentur et per eos persolvantur®), ut videlicet 

recipiens quartam partem fructuum solvat quartam partem expensarum 

pro huiusmodi fructibus factarum, fructuum vero medietatem recipiens 

medietatem expensarum persolvat. Taliterque expense computentur, ut 

in omnibus equalitas servetur. 

(2.) Preterea praefati decanus, camerarius°), procuratores et bene- 

fieiati ordinaverunt et statuerunt, quod in dictis fructibus, redditibus et 

proventibus taliter, ut premittitur, secundum ratam temporis inter de- 

funcetum et ipsius defuncti in benefitio successorem dividendis offertoria, 

oblationes, animarum recommendationes, legata funeralia ac alia incerta 

emolumenta, que pro tempore casualiter eveniunt et per®) christifideles 

porriguntur’) atque communiter ad stolam pertinere dinoscuntur, in 

predictis redditibus, proventibus et fructibus minime debeant computari, 

sed tam defunctus quam successor huiusmodi emolumenta recipere debeat 

habere et tenere, prout ipsis seu ipsorum alteri pro tempore suo fuerint 

elargita, data sive debita sic, quod non erunt ad aliquam divisionem?), 

caleulum vel rationem sibi mutuo faciendum omnium huiusmodi elemo- 

sinarum aliquatenus obligati. 

Et ut omnia et singula supradicta eo suum pleniorem sortiri possint 

effectum, quo nostra collaudatio, approbatio, confirmatio, auctorisatio 

et consensus in praemissis intervenerit, prefati decanus, camerarius, pro- 

curatores et beneficiati capituli in Carolstat humiliter supplicarunt, ut 

premissa omnia et singula comuniter et divisim grata, rata, accepta et 

firma habentes ex certa scientia nostra et auctoritate nostra ordinaria 

collaudare, approbare, auctorizare et confirmare dignaremur. Nos igitur 

Gotfridus episcopus supradictus peticioni et supplicationi dictorum decani, 

camerarıii, procuratorum et beneficiatorum capituli ruralis supradicti 

eque, iuste et rationabili annuentes omnia et singula supradicta con- 

cordata, ordinata et statuta auctorizamus, collaudamus, ratificamus et 

!) Verbessert aus possent. 2) Verbessert aus colligendum. 

®) Verbessert aus observandum. ) Verbessert aus persolventur. 

5) Verbessert aus camerarii. 6) Verbessert aus pro. 

?) Verbessert aus porrigantur. °) Verbessert aus dimissionem, 

Krieg, Würzburger Landkapitel. 11 
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ex certa conseientia nostra auctoritate nostra ordinaria approbamus et 

confirmamus in hiis scriptis, reservantes nobis et successoribus nostris 

ac nostris et ipsorum in spiritualibus vicariis generalibus pro tempore 

existentibus potestatem etauctoritatem predicta omniaet singula declarandi, 

corrigendi') et emendandi?), prout pro bono pacis et concordie videbitur 

expedire. In quorum omnium et singulorum testimonium evidens atque 

robur nostri vicariatus sigillum praesentibus est?) appensum. Datum et 

actum in civitate nostra Herbipolensi anno domini millesimo quadringen- 

tesimo quadragesimo octavo feria quarta post omnium sanctorum. 

6- 1460, Mai 9. 

Statuten des Landkapitels Kitzingen vom 9. Mai 1460%)°). 

Johannes dei et apostolice sedis gratia episcopus Herbipolensis. Ad 

rei memoriam sempiternam. Periculosis subditorum nostrorum casibus usw. 

wie die Einleitung der Statuten von Iphofen-Schlüsselfeld ®). — Die Zu- 

stimmung zu den Statuten gibt hier der damalige Archidiakon des 

Landkapitels Kitzingen, Heinrich Schott, sowie der Landdekan, die Proku- 

ratoren und alle Benefiziaten des Archidiakonats. — Nach debitorum 

nominibus et rebus perceptis et reconditis steht hier noch der Passus ac 

aliis quibuscumque eciam inmobilibus rebus et bonis eorum. — Der Schluss- 

satz heisst hier: Quod si quem beneficiatum praedicti archidyaconatus seu 

decanatus intestatum decedere contigerit, bona singula per ipsum relicta 

iuxta antigquam consuetudinem nobis ac nostris successoribus episcopis 

Herbipolensibus in pios ac alios iustos usus convertenda ere tamen alieno 

primitus excusso reservamus. 

$ 1-20 

(handelnd von der Früchteverteilung), siehe $ 1—20 von Iph. 

!) Verbessert aus corrigendum. ?) Verbessert aus emendandum. 

3) Verbessert aus et. 

“) Diese Statuten, bisher ungedruckt, sind erhalten im O.A.W., 

zunächst im Original (Urk.-Abt. E, 1460, Mai 9; Or.-Perg.-Urk.), dann 

in einer Abschrift aus dem 17. Jahrhundert (Tom. II f. 135 a—140b). 

Hier folgt die Urkunde nach dem Original. 

5) Diese Satzungen haben den Typ der Statuten von Iphofen- 

Schlüsselfeld 1437. Vollständige Uebereinstimmung besteht hinsichtlich 

der Früchteverteilung. 

6) Bedeutungslose Abweichungen zu vermerken, hat keinen Zweck. 
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($ 21.) 

(De intestatis decedentibus)!). 

Postremo decernimus, volumus, praecipimus, quod si beneficiati 

pro tempore moırte praeventi subitanea absque racione vel alias deces- 

serint intestati, extunc decanus dicti archidiaconatus cum procuratoribus 

capituli sui deficientibus fidecommissariis divisionem?) fructuum relicto- 

rum per huiusmodi decedentes seu prae manibus existencium nondum 

reconditorum et recollectorum cum?) successoribus facere possint et 

debeant iuxta temporum supratactorum qualitatem et distinctionem. 

($ 22.) 

Sequitur registrum statutorum capituli Kytzingen. 

(1.) Capitulum rurale in Kytzingen singulis annis celebrabitur feria 

tertia proxima post festum corporis Christi et illuc conveniant omnes et 

singuli decanus et tam capitulares quam conventores ecclesiarum debita 

et consueta hora videlicet secunda feria post predictum festum corporis 

Christi et de mane intersint divinis officiis cantando et legendo divina 

officia iuxta ordinacionem decani vel procuratoris non contradicendo 

nec confusionem faciendo. 

(2.) Et quilibet presbiter capitularis et conventor superveniens in 

die annali capituli, in processione et in divinis officiis existens decenter 

et clericaliter incedat superpelliciatus, non sit pileo stramineo aut filtrino 

coopertus, sed decenti mitra aut capucio sub pena sex denariorum. Et 

quilibet non celebrans divina legittimo non obstante impedimento dabit 

pro pena dimidiam libram hallensium. Absentes vero dabunt et quilibet 

eorum dabit pro pena unam libram hallensium et unam libram cere. 

Nullus etiam infra divina solemnia exeat ecclesiam sine licencia decani 

vel procuratoris sub pena sex denariorum. 

(3.) In hospiciis eorum omnes et quilibet sint faceti non ludos 

illicitos nec scurrilia exercentes sub pena per decanum pro tempore 

infligenda. 

(4.) Item peractis divinis officiis et aliis sollempnitatibus iuxta de- 

cretum decani vel procuratoris omnes et singuli tam capitulares quam 

conventores intersint loco ad hoc deputato audiendo mandata et pro- 

!) Diese Ueberschrift fehlt im Original, sie ist ergänzt nach $ 21 
von Ochsenf, II. 

2) Verbessert aus dimissionem. 3) Verbessert aus pro. 

164 J. Krieg, Würzburger Landkapitel im 15.—17. Jahrhundert. 

cessus superiorum et statuta capituli, que pronunciabit decanus vel 

procurator aut alius loco ipsorum. 

(5.) Nullus eciam intromittatur ad capitulum, nisi prius promittat 

decano fide manuali debitam et licitam obedienciam, quod velit visitare 

singulis annis capitulum et convocacionem ac obedire in lieitis et ob- 

tinere secreta capituli. 

(6.) Quicumque eciam acceptans beneficium sub limitibus dieti capi- 

tuli debet depost in proximo capitulo a die adepte possessionis se decano 

suo rurali praesentare obedienciam debitam et condignam prestando. 

(7.) Conventores sive annales simplicem facere debent obedienciam 

decano, sed tales non intersint secretis capituli nec eligantur in procu- 

ratores nec eciam ad impositores'!) decimarum. 

(8.) Quilibet vero intrans capitulum, qui est beneficiatus beneficio 

ecclesie parochialis?), dabit decano pro introitualibus unam libram hallen- 

sium, si vero alterius beneficii fuerit beneficiatus aut conventor, dabit 

dimidiam libram hallensium. Hoc dividat equaliter cum fratribus 

praesentibus. 

(9.) Ignoti eciam sacerdotes supervenientes et capitulum intrantes 

doceant coram ordinario aut archidyacono aut decano de suo titulo et 

ostendant suas formatas propter vitare apostatas et alias personas irre- 

gulares. 

(10.) Quilibet capitularis omnia et singula secreta, que sub secretis 

in capitulo proponuntur aut tractantur, obtinere debet sub pena perpetue 

privacionis introitus capituli et exclusionis. 

(11.) Et in die, qua celebratur capitulum, omnes et singuli bene- 

ficiati eiusdem capituli possunt in presentia sui decani et duobus vel 

pluribus suis concapitularibus constituere suos fidecommissarios et suum 

condere testamentum presente tamen notario publico et testibus ex- 

traneis ab ipsis constituentibus, quod sic vigorem habere debet, ac si 

sollempniter conditum esset. 

($ 23.) 

In electione decani. 

(1.) Item decanus pro tempore eligi debet a singulis beneficiatis 

eiusdem capituli capitulo tunc interessentibus et electo decano omnes et 

singuli tam beneficiati perpetui quam conventores beneficiorum humiliter 

') Verbessert aus imposiciones, vgl. $ 23, 7 von Iph. 

?) Verbessert aus parrochialibus. 
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et reverenter promittant debitam obedienciam et reverenciam in lieitis 

et honestis ac capitula et convocationes visitare velle. 

(2.) Item volumus, ut nullus contradicat se eligi in decanum, pro- 

curatorem aut diffinitorem sub pena unius floreni et libra cere. 

($ 24.) 

Officiıum decanı. 

(1.) Item ipse decanus venire debet ad predictum locum capituli, 

vigiliis mortuorum et primis vesperis et de mane divinis officiis interesse 

et summam missam de corpore Christi cantando expedire. 

(2.) Item debet fideliter pro communi bono omnium et singulorum 

fratrum laborare, aggravaciones, pericula et dampna, in quantum potest, 

prevenire, processus et mandata superiorum temporibus oportunis in- 

sinuare et notificare, dilaciones et inducias petere, convocaciones generales 

et speciales eciam de consilio procuratorum aut aliorum fratrum facere 

sub expensis tamen capituli ac precipere et mandare ac omnia et singula 

imeumbencia diligenter expedire et providere iuxta possibilitatem suam. 

(3.) Ad parcendum expensis et laboribus volumus, quod quelibet 

pars capituli in die capituli eligat unum cum plena potestate et auctori- 

tate singulorum ad conveniendum cum decano et procuratoribus in loco 

per decanum deputando, si et in quantum necessitas in illo postularet 

anno, ad tractandum fideliter de causis capituli racione processuum, sub- 

sidiorum, collectarum, expensarum vel aliarım causarum, ne propter 

talia fiant convocationes generales, nisi essent cause adeo magnae'), 

propter quas fieri merito deberet. 

($ 25.) 
Officium procuratoris. 

(1.) Item procuratores capituli una cum decano vel eo absente aut 

infirmante omnia et singula prescripta fideliter debent expedire et or- 

dinare in choro et in foro. 

(2.) Item electis procuratoribus ipsi promittant decano fide manu- 

ali vice?) et loco omnium et singulorum fratrum fidelitatem et diligen- 

ciam faciendi in commissis ipsis negotiis sine vara. 

(3.) Item procuratores recipiant penas absentium et negligentium 

et cum ipso decano et personis dividant. 

(4.) Item procuratores aut alii beneficiorum taxatores ad imponendum 

taxam collectarum inter se tempore necessitatis quovismodo imponen- 

') Dieses Wort war zu ergänzen. ?) Verbessert aus voce. 
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darum temporibus suis promittant manu data et prestito corporali iura- 

mento decano huismodi collectas taxare et imponere iuxta iusticiam et 

exigenciam beneficiorum fideliter sine fraude, dolo et odio. 

(5.) Item nullus fratrum dieti capituli quovismodo racione dietarum 

imposicionum et taxacionum taxatores sive impositores verbo vel facto 

ledat vel earundem occasione publice vel occulte obloquatur, sed suum 

impositum persolvat sine contradictione sub pena unius floreni et li- 

brae cere. 

(6.) Item singulis annis decanus et procuratores faciant debitam 

computationem coram illis, qui a tribus partibus capituli ad hoc fuerint 

deputati, de omnibus et singulis receptis et distributis, videlicet censibus, 

penis et superfluis contributis. 

(7.) Item si aliquid superfuerit in censibus, dance oblacionibus 

et aliis, dabitur pro praesenciis equaliter fratribus de capitulo, decano 

autem duplex praesencia propter officium suum detur. 

(8.) Item capitulum exsolvat in die capituli pro decano et offitiali 

necnon pro procuratoribus.expensas. 

(9.) Item si qui ex vobis habeant controversias non spectantes ad 

iudicia superiorum, possunt huiusmodi coram decano vestri capituli !) 

proponere, qui eos amice poterit de partium voluntate concordare. 

(10.) Eciam omnia ecclesiastica interdicta et cessaciones divinorum 

in locum Kytzingen lata aut ferenda auctoritate nostra sive successorum 

nostrorum sive iudicum nobis subiectorum exclusis excommunicatis et 

causam interdicti dantibus relaxamus a primis usque ad secundas vesperas 

diei capituli. 

(11.) Eciam reservamus nobis et successoribus nostris excessus pres- 

biterorum praedicti capituli salva tamen iurisdictione archidyaconal.